
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

N. 2045 del registro delle determinazioni

del 05/12/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50,
COMMA  1,  LETT.  B)  DEL  DLGS  36/2023,  DEL
SERVIZIO  DI   NOLEGGIO,  INSTALLAZIONE,
MANUTENZIONE  E  SMONTAGGIO  DELLE
LUMINARIE  PER   FESTIVITA’  NATALIZIE
2023/2024,  CIG.  A036DF86A3.  AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA.

A.Indrio

Copia



Determina  n. 2045 del 05/12/2023 Proposta n. 2295 del 05/12/2023

IL DIRIGENTE V SETTORE 

PREMESSO che  con Determinazione del  Dirigente  n.  2038 del  04/12/2023 venivano
individuati  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  dell’operatore
economico,   per procedere all’affidamento diretto del servizio di “noleggio, installazione,
manutenzione e smontaggio delle luminarie per  festività natalizie 2023/2024”, con:

 periodo di funzionamento, dal giorno 7 dicembre 2023 al giorno 14 gennaio 2024
compresi;

 orario di accensione, dalle ore 17,30 alle ore 07,00 del giorno successivo;

EVIDENZIATO:
- che in data 02/12/2023 con ID Negoziazione:  n. 3886481 sul MEPA,  veniva

avviato  inviato  RdO  (trattativa  diretta),   stabilendo  come  termine  ultimo
presentazione  offerte,  il  giorno  04/12/2023  ore  08,00  ponendo  come  importo
massimo stimato € 112.450,00 (di cui € 3.373,50 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso) IVA esclusa, con invito alla società “Maggi Michele srl”  (P. Iva
06525460728) con sede in Altamura (Ba) in via U.  Maddalena nc;

- che  per  la  procedura   ID  Negoziazione:   n.  3886481  è  pervenuta  l’offerta
economica dalla società  “Maggi Michele srl”  (P. Iva 06525460728)  con sede in
Altamura (Ba) in via U.  Maddalena nc,  per una spesa di 112.000,00 Iva esclusa,  per
una spesa complessiva di 136.640 IVA inclusa; 

ACQUISITO  il  CIG (Codice Identificativo Gara) n. A036DF86A3;

ACCERTATA  la  regolarità  contributiva  DURC, giusta  certificazione prot.  n.
INPS _37909103 con scadenza validità al 02/02/2024;

VISTE le autocertificazioni circa il possesso dei requisiti di cui all'art. 100  del D. Lgs. n.
31/03/2023 n.  36,   prodotte dalla  “Maggi Michele srl”  (P. Iva 06525460728)  con sede in

Altamura (Ba) in via U.  Maddalena nc;

VISTE le verifiche effettuate consultando il FVOE sul sito ANAC ed accertato che all’esito
dei controlli non sono emerse cause ostative all’affidamento;

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento diretto, ai sensi art.  50, comma 1 lett.  b)
del D.Lgs. 31/03/2023 n.  36”, alla società “Maggi Michele srl”  (P. Iva 06525460728) con sede

in Altamura (Ba) in via  U.  Maddalena nc,  per disporre del servizio di che trattasi,  attesa

Pagina 1 di 6



l’urgenza di provvedere poichè per la data 07/12/2023  è stata programmata l’accensione
delle luminarie natalizie;

EVIDENZIATO  che  risulta  necessario  provvedere  alla  nomina  del  Direttore
dell’esecuzione del contratto relativo al servizio di noleggio,  installazione, manutenzione e
smontaggio delle luminarie per  festività natalizie 2023/2024;

RILEVATO che tra il personale di questo ente è stata individuata la professionalità idonea
a ricoprire tale incarico, nella persona del Perito Industriale Vito Farella,  in servizio al  VI
Settore   LL.PP. di questo Comune,  quale “direttore dell’esecuzione del contratto”;

RAVVISATA l’insussistenza  del  conflitto  di  interesse  in  riferimento  all'art.  6  bis  della
Legge n. 241/1990 e s.m.i., in capo al dipendente  Perito Industriale Vito Farella;

RITENUTO opportuno nominare, ai sensi dell’art.  114  del D.Lgs. 31/03/2023 n.  36,  il
Perito Industriale  Vito Farella,  in servizio al VI Settore  LL.PP. di questo Comune,  quale
Direttore dell’esecuzione del contratto;

RITENUTO opportuno nominare,  ai  sensi  dell’art.   114 del  D.Lgs.  31/03/2023 n.   36,
l’Ispettore  Superiore  Anna  Indrio,   in  servizio  al  V Settore  –  Polizia  Locale  di  questo
Comune,  quale collaboratore al “Direttore dell’esecuzione del contratto”;

RAVVISATA l’insussistenza  del  conflitto  di  interesse  in  riferimento  all'art.  6  bis  della
Legge n. 241/1990 e s.m.i., in capo al dipendente  Perito Industriale Vito Farella;

DATO ATTO  che ai sensi dell'art. 45 del D. L.vo 36/2023 e dell’allegato I.10 gli incentivi
per le funzioni tecniche sono estesi anche alla attività di programmazione, predisposizione,
controllo  ed esecuzione delle procedure  di  acquisizione di  servizi  e  forniture  e che,  per
l'effetto, si accantonano con il presente atto risorse finanziarie prestabilite dalla Legge, che
verranno liquidate con apposito atto;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, c. 7 - Tracciabilità dei flussi finanziari, della L. n.
136/2010,  la  società  “Maggi  Michele  srl”   (P.  Iva  06525460728),  dovrà  comunicare  gli
estremi  identificativi  del  conto  corrente  dedicato,  anche  non  in  via  esclusiva,  alle
commesse pubbliche, nonché, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad
operare su di esso;

Pagina 2 di 6



ACCERTATA  la  regolarità  e  la  correttezza  tecnica  dell’intero  procedimento  ai  sensi
dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATO il  patto  di  integrità,  approvato  con  Delibera  di  G.C.  n.  175  del
22/12/2016, firmato per accettazione, dalla società affidataria;

Tutto ciò premesso, si procede all’assunzione del relativo provvedimento di approvazione.

VISTO  il Decreto Sindacale n.  4 del 07/06/2023 con cui è stato attribuito alla sottoscritta
dott.ssa Maria Paola Stefanelli, l’incarico di Dirigente del V Settore - Vigilanza e Servizi;

VISTO l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTO l'art. 94 dello Statuto   Comunale;

VISTO l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

VISTO l'art. 2 2  del vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il D. Lgs. 31/03/2023 n.  36;

VISTO l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

                                                         D E T E R M I N A

Di approvare le premesse del presente provvedimento che costituiscono parte integrante e
sostanziale;

1 Di affidare,  ai sensi dell’art.  50, comma 1 lett.  b) del D.Lgs. 31/03/2023 n.  36,
all'esito  della  Rdo (Trattativa  diretta)  ID n.   3886481 sul  MEPA,  il  servizio  di
“noleggio, installazione,  manutenzione e smontaggio delle luminarie per  festività
natalizie  2023/2024”,  all’operatore  economico  “Maggi  Michele  srl”   (P.  Iva

06525460728)  con sede in Altamura (Ba) in via U.  Maddalena nc,  per l'importo di  €
112.000,00 ( di cui  € 3.373,50 per oneri della sicurezza) + € 24.640,00 (IVA 22%),
per un totale di € 136.640,00  Iva inclusa, con aggiudicazione definitiva;

2 Di rideterminare il quadro economico all'esito della R.d.O. (trattativa diretta)  come
segue:     

Pagina 3 di 6



QUADRO ECONOMICO

A) OGGETTO IMPORTO PRE
AGGIUDICAZIONE/RDO

IMPORTO POST
AGGIUDICAZION

E/RDO

A.1 Valore stimato dell’affidamento € 112.450,00 € 112.000,00

A.2 di cui Oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso (3% sull'importo stimato 
dell'affidamento)

€ 3.373,50 € 3.373,50

A.3 Ribasso dello 0,41% € -   - € 450,00

A.3 IVA al 22% € 24.739,00 € 24.640,00

A.4 Costo energia elettrica IVA inclusa 
(somma forfettaria a carico del Comune)

€ 5.000,00 € 5.000,00

Totale A € 142.189,00 € 141.640,00

B) ACCANTONAMENTO art. 45 D.L.vo 
36/2023

B.1 Accantonamento incentivo art. 45 comma 
3 D.L.vo 36/2023

(80% del 2%) calcolato su € 112.450,00

€ 1.799,20 € 1.799,20

B.2 Accantonamento incentivo art. 45 comma 
5 D.L.vo 36/2023

(20% del 2%) calcolato su € 112.450,00

€ 449,80 € 449,80

Pagina 4 di 6



B.3 Contributo ANAC € 35,00 € 35,00

B.4 Imprevisti vari - € 549,00

totale B € 2.284,00 € 2.833,00

Totale complessivo (A+B) € 144.473,00 € 144.473,00

3 Di  impegnare,  ai  sensi  dell’art.  183  T.U.E.L.,  e  del  principio  contabile  di  cui
all’allegato  4/2  al  D.  Lgs.  118/2011 e  s.m.i.,  la  spesa  complessiva  derivante  dal
presente affidamento, pari ad € 144.473,00  I.V.A. inclusa al 22% (di cui € 3.373,50
per  oneri  della  sicurezza),  come  segue,  giusta  Determinazione  Dirigenziale  n.
2038/2023:

 € 136.640,00 IVA inclusa sui fondi del V liv del P.C.F. 1.03.02.99.999 Cap.
584002 Bilancio 2023 Cod. di bil. 7.01.1.0103 avente ad oggetto “Acquisto di
beni servizi - Sviluppo e Valorizzazione del turismo”, imp. 2896/2023;

 € 549,00 (imprevisti vari)  sui fondi del V liv del P.C.F. 1.03.02.99.999 Cap.
584002 Bilancio 2023 Cod. di bil. 7.01.1.0103 avente ad oggetto “Acquisto di
beni servizi - Sviluppo e Valorizzazione del turismo”, imp. 2897/2023;

confermando i seguenti impegni di spesa:

 €  35,00  a  favore  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  –  ANAC,  per  il
pagamento del  contributo dovuto dal  Comune come stazione appaltante,  ai
sensi dell'art. 1, comma 67, della legge n. 266/2005, sui fondi del V liv del
P.C.F.  1.03.02.99.999 Cap.  584002 Bilancio 2023 Cod.  di  bil.  7.01.1.0103
avente ad oggetto “Illuminazione Natalizia – Prestazioni di servizi”, imp. n.
2739/2023;

 € 5. 000,00 Iva inclusa (rimborso spese per costo per energia elettrica) sui fondi
del  V  liv  del  P.C.F.  1.03.02.15.999  Cap.  659003  Bilancio  2023  Cod.  di  bil.
10.5.1.103 avente ad oggetto “ Illuminazione Natalizia -  Prestazioni di servizi”, imp.
2903/2023;

 € 1.799,20 (accantonamento incentivo art. art. 45 comma 3 D.Lgs. 36/2023 -
80% del  2%),  sui  fondi  del  V liv  del  P.C.F.  1.03.02.99.999 Cap.  584002
Bilancio 2023 Cod. di bil. 7.01.1.0103 avente ad oggetto “Acquisto di beni
servizi - Sviluppo e Valorizzazione del turismo”, imp.2900/2023;

 € 449,80 (accantonamento incentivo art. 45 comma 5 D.Lgs. 36/2023 - 20%
del 2%), sui fondi del V liv del P.C.F.1.03.02.99.999 Cap. 584002, Bilancio
2023 Cod. di bil.  7.01.1.0103 avente ad oggetto “Acquisto di beni servizi -
Sviluppo e Valorizzazione del turismo”, imp. 2901/20123;

Pagina 5 di 6



4 Di ottemperare agli obblighi imposti dal D. Lgs. n. 33/2013 mediante pubblicità del
presente  provvedimento  nell'apposita  sezione  del  sito  internet  del  Comune  di
Altamura dei dati relativi al presente provvedimento;

5 Di dare atto  che ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del D.  Lgs.  n.  267/2000,  il
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi
707 e seguenti dell’art. 1 della L. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016);

6 Di stabilire  che,  ex art.  18 co. 1,  del D. Lgs. n.  36/2023, sono parti  integranti  e
sostanziali del presente provvedimento la richiesta di preventivo  e il Documento di
offerta  economica  numero  RdO  3886481,  che  si  accludono  alla  presente
determinazione per completezza di istruttoria;

7 Di nominare ai sensi dell’art.  114 del D.Lgs. 31/03/2023 n.  36,  il Geom. Vito
Farella,   in  servizio  al  VI  Settore   LL.PP.  di  questo  Comune,   quale  “direttore
dell’esecuzione del contratto”;

8 Di  nominare ai  sensi  dell’art.   114 del  D.Lgs.  31/03/2023  n.   36,   l’Ispettore
Superiore Anna Indrio,  in servizio al V Settore – Polizia Locale  di questo Comune,
quale collaboratore al “direttore dell’esecuzione del contratto”;

9 Di rilevare l'assenza di conflitti di interesse in capo al Dirigente in riferimento
all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.;

10 Di dare atto che il presente provvedimento, diventa immediatamente esecutivo, dopo
avvenuta applicazione sul medesimo, del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, ex art. 151, co. 4, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – T.U.E.L;

11 Di precisare che si procederà alla liquidazione della relativa fattura,  a seguito dello
smontaggio  di  tutti  gli  elementi  e  con  l’acquisizione  delle  certificazioni  della
regolarità del servizio prestato;

12 Di  demandare al  Comando  di  Polizia  Locale  le  relative  successive  incombenze  al
presente provvedimento;

13 Di inviare il  presente  provvedimento all’Ufficio Segreteria e  all’Ufficio Contratti  e
Appalti per gli ulteriori consequenziali adempimenti di competenza.

 IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Dott.Ssa Maria Paola Stefanelli

Redatta da A.Indrio

Pagina 6 di 6



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

2295

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS 36/2023, DEL
SERVIZIO DI  NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E SMONTAGGIO DELLE
LUMINARIE PER  FESTIVITA’ NATALIZIE 2023/2024, CIG. A036DF86A3. AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA.

2023

POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 101 Nr. adozione generale: 2045
05/12/2023Data adozione:

05/12/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 2045 del 05/12/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

      

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

 

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

 
IL FUNZIONARIO

f.to


